
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,798 53,162 -2,364

1.기타 교직원보수 46,098 48,462 -2,364

1.교직원대체인건비 46,098 48,462 -2,364

1.교원대체인건비 46,098 48,462 -2,364

1.기간제교원인건비 44,661 46,725 -2,064
정원외 시간강사 인건비(목) : -2,784,000

원=
-2,784,000

(성립전_4추)대강료 : 30,000원*24시간= 720,000

2.기간제교원법정부담금 1,437 1,737 -300
정원외 시간강사 법정부담금(목) : 

-300,000원=
-300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,700 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,525,887 1,518,458 7,429

1.급식 관리 1,270,181 1,261,500 8,681

1.학교급식운영 1,270,181 1,261,500 8,681

1.조리사인건비 4,978 4,568 410

1.무기계약직원인건비 4,978 4,568 410 초과근무수당 : 410,000원*1종*1회= 410,000

2.조리원인건비 380,519 354,326 26,193

1.무기계약직원인건비 347,811 323,241 24,570 연차수당 : -4,172,000원= -4,172,000

초과근무수당 : -12,060,000원= -12,060,000

(성립전_4추)초과근무수당 : 81,000원*1식

=
81,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 11,346,000원*1

식=
11,346,000

기본급 : 8,259,000원*1종*1회= 8,259,000

(성립전_4추)기본급 : 13,517,000원*1식= 13,517,000
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(성립전_4추)위험근무수당 : 432,000원*1

식=
432,000

위험근무수당 : 136,000원*1종*1회= 136,000

급식비 : 343,000원*1종*1회= 343,000

(성립전_4추)급식비 : 1,234,000원*1식= 1,234,000

맞춤형복지비 : -782,000원= -782,000

정기상여금 : 450,000원*1종*1회= 450,000

명절휴가비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

(성립전_4추)근속수당 : 3,330,000원*1식= 3,330,000

(성립전_4추)영양실무사 면허수당 : 

93,000원*1식=
93,000

영양실무사 면허수당 : 157,000원*1종*1회

=
157,000

(성립전_4추)조리사 수당 : 80,000원*1식= 80,000

조리사 수당 : 45,000원*1종*1회= 45,000

특수업무수당 : 9,000원*1종*1회= 9,000

(성립전_4추)특수업무수당 : 17,000원*1식

=
17,000

가족수당 : 480,000원*1종*1회= 480,000

(성립전_4추)가족수당 : 340,000원*1식= 340,000

(성립전_4추)특별근무수당 : 387,000원*1

식=
387,000

특별근무수당 : 548,000원*1종*1회= 548,000

2.무기계약직원법정부담금 32,708 31,085 1,623
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 

2,878,000원*1식=
2,878,000

4대보험기관부담금 : -1,255,000원= -1,255,000

3.급식재료구입비 800,138 808,182 -8,044

1.급식용식재료비 800,138 808,182 -8,044 식재료구입 : -8,044,000원= -8,044,000

4.급식운영비 76,031 85,909 -9,878

1.일반수용비 37,339 38,139 -800 잔반처리비 : -800,000원= -800,000

2.연료비 21,566 19,800 1,766 도시가스 : 1,766,000원*1종*1회= 1,766,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.우유급식비 17,106 27,950 -10,844 우유대금 : -10,844,000원= -10,844,000

5.급식기구확충비 3,620 3,620 0
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1.비품구입비 3,620 3,620 0

6.대체인건비 4,895 4,895 0

1.기간제직원인건비 4,895 4,895 0

2.기숙사 관리 77,416 78,315 -899

1.기숙사운영 77,416 78,315 -899

1.호연재운영(수) 5,563 8,400 -2,837

1.일반수용비 5,563 8,400 -2,837 물,음료구입비 : -250,000원= -250,000

기숙사소모품구입비 : -2,587,000원= -2,587,000

2.기숙사운영비(수) 71,853 69,915 1,938

1.무기계약직원인건비 49,250 51,681 -2,431 청소원 기본급(60%) : -492,000원= -492,000

청소원 급식비(60%) : -82,000원= -82,000

청소원 명절휴가비(60%) : 180,000원*1종

*1회=
180,000

청소원 연차수당(60%) : 66,000원*1종*1회

=
66,000

청소원 퇴직적립금(60%) : 14,000원*1종*1

회=
14,000

청소원 맞춤형복지비(60%적용) : 8,000원

*1종*1회=
8,000

사감기본급 : -1,378,000원= -1,378,000

(성립전_4추)사감기본급 : 218,000원*1명

*1회=
218,000

사감야간근로수당 : 58,000원*1종*1회= 58,000

사감시간외근무수당 : -513,000원= -513,000

사감연차수당 : -1,202,000원= -1,202,000

사감퇴직금 : 748,000원*1종*1회= 748,000

사감4대보험기관부담금 : 109,000원*1종*1

회=
109,000

사감급식비 : 35,000원*1종*1회= 35,000

사감맞춤형복지비 : -200,000원= -200,000

2.일반수용비 2,960 2,960 0

3.전기요금 8,730 2,620 6,110
(성립전_4추)전기요금(수/목) : 6,110,000

원*1종*1회=
6,110,000

4.상하수도료 989 1,500 -511 상하수도요금 : -511,000원= -511,000

5.연료비 8,998 10,040 -1,042 도시가스요금(수/목) : -1,042,000원= -1,042,000
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6.교육운영비 250 250 0

7.무기계약직원법정부담금 676 864 -188
청소원 4대보험기관부담금(60%) : 

-188,000원=
-188,000

3.보건관리 93,704 93,975 -271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,429 59,383 46

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 9,819 9,702 117

1.학생복지비 9,819 9,702 117 결핵검사(2,3학년) : 117,000원*1종*1회= 117,000

3.보건실운영 6,958 7,035 -77

1.일반수용비 1,093 1,170 -77 침구세탁비 : -83,000원= -83,000

소모품구입 : 6,000원*1종*1회= 6,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 4,100 4,100 0

4.비품구입비 565 565 0

4.감염병예방관리(경상) 11,306 11,300 6

1.일반수용비 11,306 11,300 6 방역용품 및 관리비 : 6,000원*1종*1회= 6,000

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.방역활동강화사업운영비 26,976 26,976 0

1.기간제직원인건비 25,163 25,163 0

2.기간제직원법정부담금 1,813 1,813 0

7.급식종사자 폐암 검진비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.학교환경위생관리 34,275 34,592 -317

1.먹는물관리 14,993 15,310 -317

1.일반수용비 14,993 15,310 -317 정수기필터교체 : -166,000원= -166,000

수질검사료 : -151,000원= -151,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.공기청정기운영(경상) 15,682 15,682 0

1.일반수용비 15,682 15,682 0

4.학생복지 84,586 84,668 -82

1.학생복지운영 84,586 84,668 -82

1.졸업앨범제작 6,938 7,200 -262

1.교육운영비 6,938 7,200 -262 졸업앨범제작 : -262,000원= -262,000

2.학생교복구입 77,198 77,018 180

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 76,698 76,518 180 학생교복구입(목) : -18,000원= -18,000

(성립전_4추)학생교복구입(목) : 198,000

원*1종*1회=
198,000

3.학생사진첩제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기본적 교육활동 603,648 643,994 -40,346

1.교과 활동 480,488 472,517 7,971

1.교과활동지원 211,656 211,320 336

1.교사용교과서(지도서)구입 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0

2.보결수업관리 3,090 3,090 0

1.운영수당 3,090 3,090 0

3.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.학력증진 52,700 52,700 0

1.운영수당 46,710 46,710 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

5.고교학점제 준비학교 운영(경상) 37,997 37,997 0
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1.일반수용비 4,717 4,717 0

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.교육운영비 19,824 19,824 0

4.목적사업업무추진비 1,743 1,743 0

5.비품구입비 3,313 3,313 0

6.일반고자신감프로젝트(오프라인 공동교육과정)29,003 29,003 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 11,603 11,603 0 학생 교통비 : -28,000원= -28,000

참고도서 구입 : 8,000원*1종*1회= 8,000

수업지원 : 20,000원*1종*1회= 20,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.고교학점제 한걸음활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 506 506 0

2.교육운영비 2,194 2,194 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.교과보충프로그램(목적) 63,810 63,810 0

1.운영수당 27,810 27,810 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0
1학년 수학 프로그램 운영비 : 156,000원

*1종*1회=
156,000

2학년 수학 프로그램 운영비 : -156,000원

=
-156,000

9.교과보충수업자료구입(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.교과서분배경비(목적) 336 0 336

1.일반수용비 336 0 336
(성립전_4추)교과서분배경비 : 336,000원

*1종*1회=
336,000

2.국어 교과활동 4,146 4,300 -154

1.교과운영 4,146 4,300 -154

1.교육운영비 2,653 2,800 -147 교육용품 구입 : -58,000원= -58,000

행사물품구입 : -89,000원= -89,000

2.비품구입비 1,493 1,500 -7 태블릿 pc 등 : -7,000원= -7,000
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3.사회 교과활동 2,916 3,000 -84

1.교과운영 2,916 3,000 -84

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 1,016 1,100 -84 사회교과실 서가 : -84,000원= -84,000

4.수학 교과활동 7,000 7,000 0

1.수학 교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,354 2,354 0

2.비품구입비 4,646 4,646 0

5.과학 교과활동 136,430 136,430 0

1.교과운영 11,489 10,885 604

1.교육운영비 2,468 2,468 0

2.비품구입비 9,021 8,417 604 과학사무실집기구입 : 604,000원*1종*1회= 604,000

2.과학중점과정 운영(경상) 114,000 114,000 0

1.일반수용비 1,163 1,163 0

2.운영수당 7,700 7,760 -60 강사비 : -60,000원= -60,000

4.교육운영비 78,393 79,101 -708
비교과체험활동비(1학년) : 1,156,000원*1

종*1회=
1,156,000

과제연구비 : -979,000원= -979,000

동아리 운영비 : -457,000원= -457,000

융합인재 프로그램 운영비 : 510,000원*1

종*1회=
510,000

교과 운영용품 및 재료 구입 : -938,000원

=
-938,000

5.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0

6.비품구입비 20,244 19,476 768 기자재 구입비 : -826,000원= -826,000

과학사무실 책상외 구입 : 1,594,000원*1

종*1회=
1,594,000

3.과학교내대회 941 1,545 -604

1.교육운영비 941 1,545 -604
대회출전경비 및 상품구입비 : -604,000원

=
-604,000

4.무한상상실 운영(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 3,520 3,520 0
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3.교육운영비 5,320 5,320 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,503 5,500 -997

1.교과운영 3,915 4,000 -85

1.교육운영비 3,915 4,000 -85 교육용품구입 : -85,000원= -85,000

2.체육관운영 588 1,500 -912

1.일반수용비 0 500 -500 헬스장수선비 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 588 1,000 -412 헬스기구구입 : -412,000원= -412,000

7.예술 교과활동 14,776 15,560 -784

1.미술교과운영 9,255 10,000 -745

1.교육운영비 9,255 10,000 -745 교육용품 : -245,000원= -245,000

행사물품구입 : -500,000원= -500,000

2.음악교과운영 2,521 2,560 -39

1.교육운영비 1,741 1,780 -39 교육용품구입 : -39,000원= -39,000

2.비품구입비 780 780 0

3.지역연계 맞춤형 프로젝트(미술) 3,000 3,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

8.외국어 교과활동 4,007 4,250 -243

1.일본어 교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.중국어 교과운영 1,177 1,200 -23

1.교육운영비 819 800 19
대회및문화체험활동비 : 19,000원*1종*1회

=
19,000

2.비품구입비 358 400 -42 수업용마이크 : -42,000원= -42,000

3.영어 교과운영 2,030 2,250 -220

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 80 300 -220 수업용마이크 : -220,000원= -220,000

9.특수교육교과활동 94,086 84,157 9,929
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1.교과운영 9,402 9,250 152

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,402 8,250 152 교육용품구입 : 207,000원*1종*1회= 207,000

현장학습비 : -125,000원= -125,000

직업실습비 : 70,000원*1종*1회= 70,000

2.특수행정실무사인건비(목) 27,478 24,523 2,955

1.무기계약직원인건비 25,303 22,348 2,955 기본급(목) : 14,000원*1종*1회= 14,000

(성립전_4추)기본급(목) : 77,000원*1식= 77,000

급식비(목) : -5,000원= -5,000

(성립전_4추)급식비(목) : 6,000원*1식= 6,000

맞춤형복지비(목) : -200,000원= -200,000

연차수당(목) : -365,000원= -365,000

(성립전_4추)연차수당(목) : 961,000원*1

식=
961,000

(성립전_4추)퇴직적립금(목) : 2,467,000

원*1식=
2,467,000

2.무기계약직원법정부담금 2,175 2,175 0

3.특수방과후학교운영비(목) 20,360 16,020 4,340

1.교육운영비 20,360 16,020 4,340
(성립전_4추)방과후교육비 : 4,340,000원

*1종*1회=
4,340,000

4.특수교육대상자 통학비(목) 10,570 8,088 2,482

1.교육운영비 10,570 8,088 2,482
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 

124,100원*20명*1회=
2,482,000

5.통합형 직업교육거점학교 운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 5,075 5,075 0
소모품 및 자료 구입비 : 255,000원*1종*1

회=
255,000

현장실습운영비 : -255,000원= -255,000

3.목적사업업무추진비 165 165 0

6.희망드림 직업실습 운영비(목) 13,036 13,036 0

1.교육운영비 11,810 11,810 0

2.기간제직원법정부담금 1,226 1,226 0

7.특수교육대상자 치료지원비(목) 1,440 1,440 0
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1.교육운영비 1,440 1,440 0

8.장애학생 직업실기 역량강화운영(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교통비 : -140,000원= -140,000

강사비 : 140,000원*1종*1회= 140,000

10.정보교과활동 968 1,000 -32

1.교과운영 968 1,000 -32

1.교육운영비 968 1,000 -32 도서및교육용품 : -156,000원= -156,000

소모품 구입 : 124,000원*1종*1회= 124,000

2.창의적 체험활동 123,160 171,477 -48,317

1.자율활동 32,005 32,005 0

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.교내바자회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교내스포츠클럽 리그 15,205 15,205 0

1.교육운영비 15,205 15,205 0

2.동아리활동 10,500 10,500 0

1.동아리활동 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.봉사활동 4,500 4,500 0

1.청소용품 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.진로활동 76,155 124,472 -48,317

1.진로계획활동 936 1,000 -64

1.운영수당 0 600 -600 진로특강강사료 : -600,000원= -600,000
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2.교육운영비 936 400 536 운영용품구입 : 536,000원*1종*1회= 536,000

2.진로체험활동 71,219 119,472 -48,253

1.교육운영비 71,219 119,472 -48,253 현장체험학습 : -235,000원= -235,000

현장체험학습(목) : -48,018,000원= -48,018,000

3.익산진로교육활성화(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 713,516 733,944 -20,428

1.방과후학교 운영 329,740 354,100 -24,360

1.방과후학교운영 329,740 354,100 -24,360

1.교과프로그램 217,892 231,592 -13,700

1.운영수당 200,892 223,592 -22,700 강사료 : -38,100,000원= -38,100,000

(성립전_4추)저소득층자유수강권(목) : 

15,400,000원*1종*1회=
15,400,000

2.전기요금 17,000 8,000 9,000 전기요금 : 9,000,000원*1종*1회= 9,000,000

2.축구부방과후학교운영(수) 89,558 92,508 -2,950

1.운영수당 88,838 91,788 -2,950 강사료 : -2,950,000원= -2,950,000

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

3.태권도부방과후학교운영(수) 22,290 30,000 -7,710

1.운영수당 22,290 30,000 -7,710 강사료 : -7,710,000원= -7,710,000

2.독서활동 75,978 76,040 -62

1.독서활동운영 75,978 76,040 -62

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 8,961 10,040 -1,079

1.교육운영비 4,817 4,880 -63 도서라벨작업 : -7,000원= -7,000

소모품구입 : -4,000원= -4,000

정기간행물구독료 : -28,000원= -28,000

학생도우미 간식비 : -75,000원= -75,000
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행사물품 : 19,000원*1종*1회= 19,000

프린터토너구입 : 32,000원*1종*1회= 32,000

2.비품구입비 4,144 5,160 -1,016 RFID시스템 : -1,016,340원= -1,016,000

3.도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.미래형학교도서관조성(목) 51,017 50,000 1,017

1.교육운영비 9,051 9,000 51 도서태그부착 : 51,000원*1종*1회= 51,000

2.비품구입비 41,966 41,000 966
RFID시스템기자재구입 : 966,000원*1종*1

회=
966,000

3.교기육성 296,798 292,804 3,994

1.교기운영 296,798 292,804 3,994

1.축구부운영 74,204 72,250 1,954

1.교육운영비 74,204 72,250 1,954 용품구입비 : 60,000원*1종*1회= 60,000

훈련비  : 1,894,000원*1종*1회= 1,894,000

2.태권도부운영 7,940 9,700 -1,760

1.교육운영비 7,940 9,700 -1,760 훈련비 : -1,760,000원= -1,760,000

3.축구부운영(수) 36,938 37,300 -362

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 30,938 31,300 -362 특식비 : -429,000원= -429,000

훈련비및출전비 : 67,000원*1종*1회= 67,000

4.육성종목운영비(태권도) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0 태권도부 훈련비 : 195,000원*1종*1회= 195,000

태권도부 대회 출전비 : -195,000원= -195,000

5.육성종목운영비(축구) 52,000 52,000 0

1.교육운영비 52,000 52,000 0

6.체육인재양성 훈련 보조금 10,576 10,296 280

1.교육운영비 10,576 10,296 280 축구부 숙박비 : 280,000원*1종*1회= 280,000

7.운동부지도자인건비(자) 95,140 96,258 -1,118

1.무기계약직원인건비 76,961 78,094 -1,133
축구부지도자 야간근로수당 : -1,238,000

원=
-1,238,000
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태권도지도자 퇴직금(목_ : 105,000원*1종

*1회=
105,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 15,179 15,164 15
축구부지도자 기관부담금 : 7,000원*1종*1

회=
7,000

태권도지도자 기관부담금 : 8,000원*1종*1

회=
8,000

8.전국체육대회태권도훈련비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.전국체육대회태권도동계강화훈련비(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)태권도부용품구입 : 200,000

원*10종*1회=
2,000,000

(성립전_4추)태권도훈령경비 : 150,000원

*10종*2회=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 11,000 11,000 0

1.학생자율선택과제운영(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 740 740 0

2.교육운영비 7,760 7,760 0 도서비 : -75,000원= -75,000

프로젝트 수업 지원 : 75,000원*1종*1회= 75,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 229,795 237,286 -7,491

1.교무업무 운영 51,738 51,738 0

1.교무학사운영 51,738 51,738 0

1.교무학사운영 10,460 9,430 1,030

1.교육운영비 10,460 9,430 1,030 학교요람제작 : 80,000원*1종*1회= 80,000

졸업식행사운영 : 103,000원*10종*1회= 1,030,000

신입생학교안내 : -80,000원= -80,000

2.교육활동홍보 4,020 5,050 -1,030

1.교육운영비 4,020 5,050 -1,030 교육설명회 운영 : -1,030,000원= -1,030,000

3.교육과정평가 11,554 11,554 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,550 4,550 0 부장워크숍차량임차비 : -350,000원= -350,000

부장워크숍시설이용료 : 350,000원*1종*1

회=
350,000

3학년교사워크숍차량임차료 : 200,000원*1

종*1회=
200,000

3학년교사워크숍경비(체험료 등) : 

-200,000원=
-200,000

2.여비 3,960 3,960 0

3.교육운영비 3,044 3,044 0

4.교육실습생 운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 475 475 0

2.목적사업업무추진비 1,225 1,225 0

5.수능시험장학교환경조성비(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 505 505 0

2.비품구입비 5,495 5,495 0

6.대학수학능력시험장운영(목) 18,004 18,004 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

2.운영수당 10,780 10,780 0

3.여비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 2,404 2,404 0

2.생활지도운영 40,313 45,605 -5,292

1.학생생활상담지도 16,955 22,247 -5,292

1.상담실운영비 4,312 4,400 -88

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,012 4,100 -88 표준화검사비 : -88,000원= -88,000

2.노동인권교육운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.그린마일리지운영 1,400 3,550 -2,150

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 3,250 -2,150 문자사용료 : -2,150,000원= -2,150,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.wee클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자치회운영 5,018 7,785 -2,767

1.학생복지비 2,588 5,355 -2,767 공약추진비 : -300,000원= -300,000

리더쉽캠프 : -128,000원= -128,000

학생자치실 운영물품 구입 : -500,000원= -500,000

학생자치회 부서별 활동비 : -1,839,000원

 =
-1,839,000

2.비품구입비 2,430 2,430 0

6.학생자율활동 873 1,160 -287

1.교육운영비 873 1,160 -287 수험생격려물품구입 : 313,000원*1종*1회= 313,000

행사물품구입 : -600,000원= -600,000

7.학생인권 프로그램 852 852 0

1.교육운영비 852 852 0

2.학교폭력예방 23,358 23,358 0

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

2.교육운영비 880 880 0

2.특별실동 CCTV 설치 6,638 6,638 0

1.일반수용비 3,678 3,678 0

2.비품구입비 2,960 2,960 0

3.학교폭력위원회운영 120 120 0

1.여비 120 120 0

4.학교폭력예방교육(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 240 240 0

5.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 47,744 49,943 -2,199

1.방송실운영 1,964 3,000 -1,036
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,964 3,000 -1,036

1.교육운영비 1,014 2,000 -986 운영용품 : -569,000원= -569,000

방송장비구입 : -417,000원= -417,000

2.비품구입비 950 1,000 -50 방송장비수리 : -50,000원= -50,000

2.정보화실운영 45,780 46,943 -1,163

1.학교정보화지원 45,780 46,943 -1,163

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.비품구입비 38,597 39,760 -1,163 모니터 구입 : -23,000원= -23,000

컴퓨터실 의자구입 : -65,000원= -65,000

컴퓨터실비품구입 : -442,000원= -442,000

시청각실영사막 : -633,000원= -633,000

3.기타자산취득비 1,133 1,133 0

4.교육여건 개선 90,000 90,000 0

1.교육환경개선 90,000 90,000 0

1.특별실동 환경개선 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

2.음악실 현대화사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 525,085 519,382 5,703

1.학교기관 운영 197,140 202,783 -5,643

1.부서기본운영 100,510 102,786 -2,276

1.교장실운영 13,556 13,556 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 67,804 70,130 -2,326

1.일반수용비 34,370 36,970 -2,600 전자조달시스템이용수수료 : -400,000원= -400,000

사무용품(프린터토너 등) : -1,500,000원= -1,500,000

교육경비 : -700,000원= -700,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 22,700 20,200 2,500 관내출장 : 50,000원*1종*50회= 2,500,000

4.교직원복지비 220 720 -500 특근매식비 : -500,000원= -500,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 9,274 11,000 -1,726
관리실 및 기타실 비품구입 : -1,726,000

원=
-1,726,000

3.교무부운영 19,150 19,100 50

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 5,150 5,100 50 특근매식비 : 50,000원*1종*1회= 50,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 96,630 99,997 -3,367

1.구 학부모회직인건비 49,102 53,546 -4,444

1.무기계약직원인건비 43,893 48,296 -4,403 명절휴가비 : 24,000원*1종*1회= 24,000

연가보상비 : 37,000원*1종*1회= 37,000

퇴직적립금 : -3,768,000원= -3,768,000

기본급 : 80,000원*1종*1회= 80,000

초과근무수당(정액) : -159,000원= -159,000

초과근무수당(초과) : -617,000원= -617,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,459 4,500 -41 4대보험기관부담금 : -41,000원= -41,000

2.사회복무요원인건비 10,195 8,012 2,183

1.기간제직원인건비 10,195 8,012 2,183 (성립전_4추)봉급(목) : 1,999,000원*1식= 1,999,000

(성립전_4추)중식비(목) : 126,000원*1식= 126,000

(성립전_4추)교통비(목) : 58,000원*1식= 58,000

3.청소원인건비(과학동) 10,803 9,626 1,177

1.무기계약직원인건비 10,256 9,174 1,082 기본급(40%) : 933,000원*1명*1회= 933,000

급식비(40%) : 82,000원*1명*1회= 82,000

맞춤형복지비(40%) : 67,000원*1명*1회= 67,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 547 452 95
4대보험기관부담금(40%) : 95,000원*1명*1

회=
95,000

4.청소원인건비(본관동) 25,591 27,073 -1,482

1.무기계약직원인건비 24,378 25,603 -1,225 기본급 : -323,000원= -323,000

급식비 : -36,000원= -36,000

명절휴가비 : -700,000원= -700,000

맞춤형복지비 : -166,000원= -166,000

2.무기계약직원법정부담금 1,213 1,470 -257 4대보험기관부담금 : -257,000원= -257,000

5.교육공무직원(교육장임용) 667 1,420 -753

1.무기계약직원인건비 667 1,420 -753 휴일근무수당 : -820,000원= -820,000

초과근무수당 : 67,000원*1명*1회= 67,000

7.일용근로자 고용산재보험 72 120 -48

1.기간제직원법정부담금 72 120 -48 고용산재보험기관부담금 : -48,000원= -48,000

8.실무수습활동비(목) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 324,445 313,099 11,346

1.학교시설장비유지 324,445 313,099 11,346

1.공공요금및제세공과금 146,974 140,090 6,884

1.전기요금 101,800 98,000 3,800 전기요금 : 3,800,000원*1종*1회= 3,800,000

2.상하수도료 30,000 27,000 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000

3.기타공공요금 15,174 15,090 84 유선방송수신료 : 84,000원*1종*1회= 84,000

2.시설관리용역 21,308 21,308 0

1.일반수용비 21,308 21,308 0

3.시설일반관리 112,889 107,127 5,762

1.일반수용비 111,712 105,527 6,185 시설관리소모품구입 : 100,000원*4종*1회= 400,000

식생활관소규모수선 : 5,785,000원*1종*1

회=
5,785,000

2.비품구입비 1,177 1,600 -423 LED시계 : -423,000원= -423,000

4.화장실관리 8,834 8,834 0

1.일반수용비 8,834 8,834 0
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5.당직관리 32,640 33,940 -1,300

1.일반수용비 32,640 33,940 -1,300 당직수당 : -1,300,000원= -1,300,000

6.산업안전보건법정 수행업무용역(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 3,649,229 3,706,726 -57,497
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